NOTE. — 1. In questa funzione *sed* si alterna con *at* (cfr. § 259, 3) e corrisponde di regola ai nostri « ora », « poi », « or dunque », « orbene », « e allora », ecc.

2. *Sed* può anche introdurre una formola di transizione, nel qual caso si traduce con « ma »:

CIC. *Brut.*, 88, 300: *sed iam ad id, unde digressi sumus, revertamur* « ma ritorniamo ormai al punto da cui siamo partiti ».

3. Quando si riprende un argomento, per venire alla conclusione di quanto è stato detto prima, si può usare *sed nimirum*:

CIC., *Tusc.*, III, 30, 74: *sed nimirum hoc maximum est experimentum* « ma la maggior prova consiste proprio in ciò ».

2. *Sed*, con valore avversativo, può essere accompagnato da *tamen* con valore correttivo, come il nostro « e pur tuttavia »:

CIC., *ad fam.*, X, 25, 3: *omnino plura me scribere... non ita necesse arbitrabar; sed tamen sententiam meam tibi ignotam esse nolebam* « non credo sia proprio necessario scriverti di più, ma (= e pur tuttavia) non voglio che tu non sappia come la penso ».

Se la proposizione con *tamen* è negativa (« ma tuttavia non »), si usa *nec tamen* (non: *sed tamen non*).

3: *Sed* (come *et*; cfr. § 248, 1, f) non può essere usato davanti a *si*: in luogo di *sed si* si usa *sin*, *sin autem*, *sin vero*:

CIC., *de amic.*, 10, 33: *atque earum rerum exemplum ex similitudine capiebat ineuntis aetatis, quod summi puerorum amores saepe una cum praetexta toga ponerentur; sin a utem ad adulescentiam perduxissent...* « e ne prendeva l'esempio dalla prima giovinezza, (facendo cioè considerare) che il grande affetto tra fanciulli spesso si lascia insieme con la pretesta; e (che) se anche (i fanciulli) fanno durare (quel loro affetto) sino alla giovinezza... »;

CIC. *de amic.*, 17, 63: *si n̄ crunt aliqui reperti, qui pecuniam praeferre amicitiæ sordidum existiment...* « ma se anche si trovano alcuni che considerano grettezza d'animo preferire il denaro agli amici... ».

4. Se in una proposizione avversativa è usato *non item*, si omette *sed* e si coordinano le due proposizioni per asindeto:

CIC., *Tusc.*, IV, 14, 31: *corporum offensiones sine culpa accidere possunt, animorum non item* « i mali fisici possono sopravvenire senza colpa; ma non così quelli dell'animo ».

5. *Tamen*, come il nostro « ciò non ostante », « pur tuttavia », introduce di regola un enunciato che contrasta, limita o corregge il contenuto di un enunciato precedente:

CIC., *Phil.*, II, 8, 20: *tantum dicam... me nec rei publicae, nec amicis unquam defuisse, et tamen... perfecisse ut meae... litterae... nomini Romano laudis aliquid adferrent* « mi limiterò a dire che ho sempre prestato la mia opera allo Stato e agli amici, e ciò non ostante ho fatto sì che le mie opere letterarie acquistassero un po' di gloria al nome romano »;

MANZONI, *Pr. sp.*, cap. 24, p. 472: « La strada per la quale siamo andati finora, conduce nel fondo dell'inferno. Non è un rimprovero ch'io voglia farvi, io che sono avanti a tutti, il peggiore di tutti; ma sentite ciò che v'ho da dire ». *Quam viam adhuc tenuimus, ad impiorum poenas fert illa praeceptis; neque vero in reprehensionem vestram his verbis utor, qui, omnium pessimus, omnes (opp. omnibus) ipse antecedit; audite tamen quae sum renuntiaturus.*

6. *Tamen*, per il suo valore correttivo, è spesso usato in relazione:

a) a una concessiva che precede:

CIC., *ad fam.*, VI, 18, 4: *etsi abest maturitas aetatis, tamen personare aures eius huius modi vocibus non est inutile* « sebbene sia ancora molto giovane, non è inutile che abbia sempre nell'orecchio quelle (mie) parole (= quel che dico in quel libro);

b) a un'ipotesica che enuncia un fatto reale:

CIC., *de rep.*, I, 27, 43: *si Massilienses... per delectos et principes cives summa iustitia reguntur, inest tamen in ea conditione populi similitudo quaedam servitutis* « se i Marsigliesi sono governati da ottimati, scelti (tra i più degni), con la più grande giustizia, ciò non ostante nella condizione di quel popolo vi è qualcosa che assomiglia alla servitù »;

c) al senso restrittivo di *at*, quando questa congiunzione significa «almeno» (cfr. § seg., 2, b).

NOTE. — 1. *Tamen* di regola è posposto; raramente precede. L'uso di *tamen* iniziale si incontra anche in Cicerone; ed è particolarmente ammesso quando segue una concessiva (v. sopra, 6, a). Diversamente risponde a particolari intenzioni stilistiche e non ne va esteso l'uso ai casi normali. Per esempio (nell'inizio di una lettera):

CIC., *ad fam.*, IX, 19, 1: *Tamen a malitia non discedis*. «Ma tu, no, con le malignità non la finisci mai».

2. *Tamen* è non di rado preceduto da *ac* o *et*; preceduto da *sed*, accentua il valore correttivo della proposizione in cui si trova.

3. In *tamen* il senso di «ciò nondimeno», può essere rafforzato da *nihilò minus*, ma spesso *nihilò minus* sostituisce senz'altro *tamen*.

§ 259. *Uso della congiunzione at*. — 1. La congiunzione *at* ha lo stesso valore di *sed*, ma con maggior tono avversativo.

2. *At* è particolarmente usato:

a) quando serve a prevenire una obbiezione:

CIC., *de sen.*, 7, 21: *at memoria minuitur; credo, nisi eam exerceas* «ma (si dirà) la memoria diminuisce; lo credo bene, se non si esercita»;

b) quando segue una ipotetica negativa (con *si non*), avendo il senso di «almeno»:

CIC., *ad fam.*, IX, 6, 3: *vel emori vel cum spe, si non optima, at aliqua tamen vivere* «o morire o vivere, se non proprio con buona speranza, con una qualche speranza per lo meno (*tamen*)»;

c) per accentuare il tono di una esclamazione:

CIC., *de domo sua*, 44, 115: *at videte hominis intolerabilem audaciam!* «ma vedete l'intollerabile audacia di costui!»;

d) per introdurre con vivacità una interrogazione:

CIC., *pro Clu.*, 33, 89: *at quam quaestionem?* «e qual processo, poi?»;

CIC., *in Verrem*, II, 245, 110: *at quem hominem, C. Verres, tanta, tam insigni iniuria adfecisti?* «a quale uomo, Verre, hai tu potuto fare un torto così grave, così manifesto?»;

NOTA. — Quest'uso di *at* ricorre con particolar frequenza nei Comici.

e) per dar forza a una obbiezione, sia in un vero e proprio dialogo, sia come risposta a un'interrogazione retorica, per tagliar corto a un'eventuale obbiezione avversaria:

TERENZIO, *Phorm.*, v. 403 : *at tu, qui sapiens es, magistratus adī* « e allora tu, che sei così saggio, ricorri ai magistrati » ;

CIC., *pro Mil.*, 6, 15 : *quid porro quaerendum est? factumne sit? at constat; a quo? at paret* « che cosa si deve indagare ancora? se il fatto sia stato commesso? ma lo sanno tutti. Da chi? ma è indubbio ».

3. *At*, come *sed*, è anche usato nei passaggi da un argomento all'altro (cfr. § 258, 1).

§ 260. *Uso della congiunzione a u t e m.* — 1. La congiunzione *autem* differisce dalle altre avversative per queste tre singolarità :

a) non può stare a capo della proposizione ;

b) non può essere rafforzata da un avverbio (cfr. num. 2, f, nota 1) ;

c) è prevalentemente usata piuttosto per segnare un passaggio nel discorso, che con valore avversativo.

NOTA. — Raro è *autem* con valore avversativo :

CIC., *ad fam.*, XVI, 22, 1 : *ipse nihil scribo: lego autem libentissime* « di mio non scrivo niente; invece fo molto volentieri delle letture ».

Quest'uso avversativo s'incontra particolarmente coi pronomi personali (*ego autem*, ecc.).

2. Il più comune uso di *autem* si ha :

a) come particella di transizione, nel senso di « poi », « inoltre », « ordunque » :

CIC., *de off.*, III, 10, 43 : *Maxime autem perturbantur officia in amicitiiis.* « La nozione del dovere è turbata in particolare quando si applica ai rapporti di amicizia ».

NOTA. — Spesso *autem* può non esser tradotto, o sostituisce certe nostre formule come « veniamo ora a considerare un altro argomento », e simili.

b) nelle enumerazioni e nelle aggiunte (in italiano si traduce con « inoltre », « e anche », ecc.) :

CIC., *pro Mur.*, 13, 29 : *magnus dicendi labor, magna res, magna dignitas, summa autem gratia* « grande è la fatica dell'arte oratoria, grande ne è l'importanza e la dignità, grandissima inoltre la popolarità (che se ne acquista) » ;

c) nelle interrogazioni :

α) quando si introduce un argomento conclusivo in forma interrogativa, mediante pronome o avverbio interrogativo:

CIC., *de nat. deor.*, I, 42, 117 : *quid est autem quod deos*

veneremur propter admirationem eius naturae in qua egregium nihil videmus? «che ragione vi è, allora, di venerar gli dei per l'ammirazione della loro natura nella quale non vediamo nulla di eccellente?»;

β) quando a una prima interrogazione se ne aggiunge una seconda di senso affine:

CIC., *de off.*, III, 13, 55: *quid vero est stultius quam venditorem eius rei quam vendat vitia narrare? quid autem tam absurdum quam si domini iussu ita praeco praedict: 'domum pestilentem vendo'?* «che cosa vi è di più stolto che il venditore enumeri i difetti di ciò che vende? o di così assurdo che se il banditore per ordine del proprietario gridi: 'metto in vendita una casa malsana'?»;

NOTA. — *Autem* generalmente si intona all'andamento discorsivo e ragionativo del periodo. Si eviterà di usarlo quando le interrogazioni, che si succedono, hanno tono vivace o drammatico:

MANZONI, *Pr. sp.*, cap. 21, p. 398: «V'hanno forse maltrattata? Parlate».

«Oh maltrattata! M'hanno presa a tradimento, per forza! perchè? perchè m'hanno presa? perchè son qui? dove sono?».

«*Num te aspere tractaverunt? Loquere*».

«*Aspere? Immo per proditorem me, per vim deprehenderunt; at cur? cur me sic deprehensam huc detulerunt? ubinam sum, misera?*¹

γ) quando si contrappone un'interrogazione a un precedente enunciato affermativo:

CIC., *in Pis.*, 37, 91: *Arsinoen, Stratum, Naupactum..., nobiles urbes atque plenas, fateris ab hostibus esse captas. Quibus autem hostibus?* «tu riconosci che Arsinoe, Strato e Naupatto, città famose e popolate, furono occupate dai nemici. Da quali nemici?»;

δ) per segnare il passaggio in un ragionamento che proceda secondo un rigido schema logico; precisamente:

α) quando si riassume l'enunciato di una verità ammessa, per contrapporre a quello un nuovo enunciato (in italiano può esser tradotto con l'inciso «ammettiamolo»):

CIC., *Fusc.*, I, 27, 67: *at, ut oculus, sic animus se non videns alia cernit; non videt autem...; vim certe, sagacitatem, memoriam, motum, celeritatem videt* (riportato per esteso e tradotto a § 268, 5, b);

¹ Il solo *ubinam sum?* non renderebbe il senso di terrore che è nell'interrogazione di Lucia.

β) quando serve a introdurre la premessa minore (*absumptio*; *propositio minor*) nei sillogismi:

CIC., *Acad. pr.*, II, 30, 96: *si lucet, lucet; lucet autem; lucet igitur* « se splende, splende; ma splende; dunque splende »;

NOTA. — Nei sillogismi, se la premessa minore si limita alla pura e semplice enunciazione di un fatto, è introdotta da *autem*; se ha un certo sviluppo da *atqui*. Si confronti il passo citato al § 263, b (CIC., *Tusc.*, III, 7, 14).

e) per introdurre una frase parentetica (in italiano di regola non si traduce):

NOTA. — In quest'uso si alternano *autem* e *enim* (*nam*); se la parentesi ha valore confermativo, prevale *enim* (*nam*).

CIC., *de nat. deor.*, II, 9, 25: *omnes igitur partes mundi (tangam autem maximas) calore fulvae sustinentur* « ordunque, tutte le parti dell'universo (accennerò alle più importanti) hanno nel calore il loro fondamento naturale »;

MANZONI, *Pr. sp.*, cap. 1, p. 23: « ... le contese, allora frequentissime, tra il clero e le podestà laiche... »: *contentiones, erant autem admodum frequentes, inter viros ab Ecclesia et publicos magistratus...*;

f) nell'espressione esclamativa *ecce autem* (in italiano: « ed ecco »):

CIC., *pro Clu.*, 5, 14: *ecce autem subitum divortium, quod solacium malorum omnium fore videbatur!* « ed ecco l'improvviso divorzio, che sembrava dover essere il rimedio di tutti i mali ».

NOTE. — 1. Se *autem*, a differenza delle altre avversative, non può essere rafforzato da un avverbio (vedi sopra 1, b), può invece rafforzare un'altra congiunzione: *sed... autem; etiam... autem; et autem; neque autem*.

Nel raro *autem etiam* si ha il senso di « ma anche »; in questo accoppiamento *etiam* non rafforza *autem*, ma si unisce con valore copulativo ad *autem* usato con valore avversativo.

2. I principianti sono soliti di fare un uso eccessivo di *autem* per legare un periodo all'altro. Va avvertito che nella prosa classica *autem*, come particella di transizione, è adoperata con relativa frequenza solo nelle opere espositive (cfr. sopra la nota a c, β); spesso a rendere il nostro « or bene », « ordunque », meglio che *autem*, serve il collegamento mediante il relativo (cir. § 292):

« or bene, sembrando ciò troppo arduo »: *quod cum nimis arduum videretur* (meglio che *cum autem id nimis arduum videretur*).

3. Quando al passaggio si vuol dare un maggior rilievo, ad *autem* va preferito *vero* (cfr. il § seg.).